
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 N. 39 del 03/10/2023   
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025: 

APPROVAZIONE 
 
 
L'anno duemilaventitre, addì  tre del mese di Ottobre alle ore 20:00 , nella Sala delle 
Adunanze Consiliari, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, dallo 
Statuto e dal vigente Regolamento del Consiglio Comunale, si è riunito in adunanza di 
prima convocazione, sotto la presidenza del  Presidente del Consiglio Caselli Luca, il 
Consiglio Comunale. 
I componenti il consiglio comunale assegnati ed in carica, alla data odierna sono i 
signori 
 
 

N. Cognome e Nome P A N
. 

Cognome e Nome P A 

1 MENANI GIAN FRANCESCO X  1
4 

ROSSI FRANCESCO X  

2 GASPARINI GIOVANNI X  1
5 

CASELLI LUCA X  

3 BARGI STEFANO X  1
6 

ZANNI GIULIANO X  

4 MISIA CRISTIAN X  1
7 

PISTONI CLAUDIO  X 

5 IACCHERI MASSIMO X  1
8 

SAVIGNI MARIA X  

6 PIFFERI GIULIANA X  1
9 

MESINI MATTEO X  

7 TONELLI GRAZIANO X  2
0 

LENZOTTI SERENA X  

8 BONI ANDREA X  2
1 

LOMBARDI ANDREA  X 

9 SPAGNI SARA X  2
2 

DEL NESO PASQUALE X  

10 VOLPARI LUCA X  2
3 

BARBIERI TOMMASO  X 

11 GRASSI LUCA X  2
4 

MACCHIONI FRANCESCO X  

12 PINELLI GRETA X  2
5 

PIGONI GIULIA X  

13 SEVERI CLAUDIA X      

 

Presenti: 22 Assenti: 3 

 
 
Partecipa ed assiste alla riunione il ViceSegretario Temperanza Claudio 
Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, pone in discussione l'argomento in 
oggetto, previa designazione degli scrutatori nelle persone dei consiglieri 
 BARGI STEFANO, DEL NESO PASQUALE, MACCHIONI FRANCESCO . 
 
Sono presenti gli Assessori : LIBERI UGO, RUGGERI SHARON, LUCENTI 
ALESSANDRO, BORGHI ALESSANDRA, RUFFALDI SAMANTA  
 



 

-2- 

Delibera Consiglio Comunale N. 39  del 03/10/2023 
 
OGGETTO :  VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025: 

APPROVAZIONE  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Il cons. Pifferi G. e  il cons. Pinelli G. (Lega), sono presenti in collegamento tramite 
l’applicazione Meet di Google 
 
Premesso che: 
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 59 del 19.12.2022, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2023-2025;  
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 60 del 19.12.2022, è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2023-2025, con i relativi allegati; 
 con deliberazione della Giunta Comunale n. 243 del 20.12.2022 l’organo esecutivo, 

ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2023-2025 ed ha assegnato 
ai dirigenti responsabili dei servizi le dotazioni necessarie al raggiungimento dei 
Programmi e degli obiettivi; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20  del 26.04.2023 è stato approvato il 
Rendiconto della gestione 2022 con i relativi allegati; 

 
visto l’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 in merito alla disciplina relativa alle variazioni di 
bilancio;  
 
richiamato l’art. 193, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio 
finanziario e di tutti gli equilibri di bilancio; 
 
vista la necessità di apportare alcune variazioni al Bilancio di previsione 2023-2025 tra 
cui le principali sono quelle che seguono: 
 stanziamento in entrata di € 8.464,15 a seguito dell’assegnazione del contributo 

ministeriale per l’acquisto di libri presso le librerie locali e pari stanziamento in 
spesa (Miss.5, Pr.2, Tit.1); 

 stanziamenti in entrata e in spesa di pari importo relativi alle preassegnazioni del 
contributo PNRR FOI del 1° semestre 2023 dei seguenti progetti: 
 “Interventi per messa in sicurezza della scuola Materna Calvino” € 28.141,74 

(Miss.4, Pr.2, Tit.2 – cod.lav.3); 
 “Interventi per messa in sicurezza della scuola Media Leonardo da Vinci” € 

8.433,91 (Miss.4, Pr.2, Tit.2 – cod.lav.12); 
 “Interventi per messa in sicurezza della scuola Materna Rodari” € 7.391,16 

(Miss.4, Pr.2, Tit.2 – cod.lav.4); 
 “Interventi per messa in sicurezza della scuola Media Leonardo Ruini” € 

16.227,24 (Miss.4, Pr.2, Tit.2 – cod.lav.11); 
 “Interventi per messa in sicurezza della scuola Elementare S.Agostino” € 

3.595,63 (Miss.4, Pr.2, Tit.2 – cod.lav.10); 
 “Interventi per messa in sicurezza della scuola Elementare Bellini” € 5.697,55 

(Miss.4, Pr.2, Tit.2 – cod.lav.9); 
 variazione negativa degli stanziamenti in entrata e in spesa di pari importo per la 

revoca del contributo PNRR FOI del 1° semestre 2023 relativamente ai seguenti 
progetti: 
 “Lavori di manutenzione straordinaria del Ponte Veggia” € 294.031,31 (Miss.10, 

Pr.5, Tit.2 – cod.lav.84); 
 “Demolizione e costruzione mensa scuola Elementare Bellini” € 50.000,00 

(Miss.4, Pr.2, Tit.2 – cod.lav.254); 
 “Mensa scuola Elementare Sant'Agostino” € 80.000,00 (Miss.4, Pr.2, Tit.2 – 

cod.lav.256); 



 

-3- 

 “Interventi di rigenerazione urbana - Antica Paggeria” € 300.000,00 (Miss.5, 
Pr.2, Tit.2 – cod.lav.200); 

 “Interventi di rigenerazione urbana - ex Politeama” € 200.000,00 (Miss.6, Pr.2, 
Tit.2 – cod.lav.201); 

 stanziamento in entrata di € 586.356,41 relativo alla preassegnazione del 
contributo PNRR FOI del 2° semestre 2023, di cui al DM 11.08.2023, per 
l’intervento di consolidamento del ponte Veggia (Miss.10, Pr.5, Tit.2 – cod.lav.84); 

 stanziamento in entrata di € 476.278,16 relativo al trasferimento da parte del 
Comune di Casalgrande quale comproprietario del ponte Veggia e pari 
stanziamento in uscita (Miss.10, Pr.5, Tit.2 – cod.lav.84); 

 stanziamento in spesa di € 65.177,43 per “Lavori di manutenzione straordinaria del 
Ponte Veggia” (Miss.10, Pr.5, Tit.2 – cod.lav.84) finanziato dalla maggior entrata di 
proventi derivanti dalle concessioni ad edificare (Ti.4, Tip.500); 

 stanziamento in spesa di € 700.000,00 per i lavori di manutenzione straordinaria al 
Ponte di Via Regina Pacis (Miss.10, Pr.5, Tit.2 – cod.lav.211), finanziato per € 
350.000,00 dal trasferimento da parte del Comune di Formigine e € 350.000,00 da 
contributo regionale, con contestuale eliminazione dello stanziamento già previsto 
di € 310.000,00 finanziato da contrazione di mutuo presso la Cassa DDPP; 

 stanziamento in spesa di € 20.625,00 quale trasferimento alla Provincia di Modena 
per la compartecipazione alle spese dell’intervento di “Manutenzione straordinaria 
alla Passerella ciclopedonale sul fiume Secchia” (Miss.09, Pr.2, Tit.2 – cod.lav.79) 
finanziato dalla maggior entrata di proventi derivanti dalle concessioni edilizie (Ti.4, 
Tip.500); 

 stanziamento in spesa di € 150.000,00 per “Lavori di manutenzione straordinaria 
viabilità” (Miss.10, Pr.5, Tit.2 – cod.lav.136) finanziato dalla maggior entrata di 
proventi derivanti dalle concessioni edilizie (Ti.4, Tip.500);  

 stanziamento in entrata di € 200.000,00 e pari stanziamento in spesa quale 
trasferimento a Sassuolo Gestioni Patrimoniali del rimborso danni da parte 
dell’assicurazione a copertura delle spese sostenute causa l’allagamento di una 
parte degli uffici della sede comunale di via Fenuzzi (Miss.1, Pr.5, Tit.2 – 
cod.lav.137); 

 stanziamento in spesa di € 414.793,00 quale contributo in conto esercizio a 
Sassuolo Gestioni Patrimoniali per maggiori oneri finanziari per mutui - prima 
tranche (Miss.1, Pr.11, Tit.1); 

 stanziamento in spesa di € 4.377,36 finanziato dall’applicazione dall’avanzo 
accantonato a copertura delle spese conseguenti la sentenza sfavorevole al 
comune di Sassuolo (Miss.1, Pr.5, Tit.1); 

 stanziamento in entrata di € 10.000,00 e pari stanziamento in spesa quale 
contributo da privati da destinarsi alla fornitura di beni per istituti scolastici (Miss.4, 
Pr.6, Tit.1);  

 altre variazioni di minore importanza o entità risultanti comunque in modo esaustivo 
nell’allegato A); 

 
appurato quindi che, per quanto sopra illustrato, risulta necessario modificare gli 
stanziamenti di competenza; 
 
dato atto che con successivo provvedimento la Giunta comunale provvederà 
all’adeguamento del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025; 

 
acquisito il parere favorevole del Collegio dei Revisori espresso con verbale n. 85 del 
21/09/2023, prot. n. 45256 del 22709/2023, Allegato C);  

 
considerato che la presente proposta di deliberazione è stata esaminata ed approvata 
dalla Commissione Consiliare III “Sviluppo e Gestione Risorse, Affari Generali, Corpo 
di Polizia Municipale” nelle sedute del 18 e 25 settembre 2023; 
 



 

-4- 

considerato che il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente il Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione Finanziaria e controllo Partecipate” esprime i pareri favorevoli di 
regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 
18/8/2000 n. 267, e la regolarità e la correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-
bis, comma 1, del D.Lgs.267/2000, allegati al presente provvedimento, quale parte 
integrante e sostanziale; 
 
il Presidente del Consiglio Comunale dà la parola al Sindaco; 
 
il Direttore del Settore III “Programmazione Finanziaria e Controllo Partecipate”, dott. 
Temperanza C. che illustra l’argomento; 
 
intervengono: 
il cons. Mesini M. (PD); 
il cons. Macchioni F. (L. Macchioni); 
il cons. Savigni M. (PD); 
il Vicesindaco; 
il Sindaco; 
 
dichiarazioni di voto: 
cons Savigni M. (PD) – astensione; 
cons. Pigoni G. (G. Misto) – astensione; 
 
il Presidente del Consiglio Caselli L. interviene per fatto personale; 
 
con voti espressi in forma palese, per appello nominale, dai n. 22 componenti il 
Consiglio Comunale presenti e votanti, avente il seguente esito: 
favorevoli n. 17   – Menani F., Gasparini G., Bargi S., Misia C., Iaccheri M., Pifferi G.,  
Tonelli G., Boni A., Spagni S., Volpari L., Grassi L., Pinelli G. (Lega), Caselli L., Zanni 
G. (Sassolesi), Severi C., Rossi F. (FI), Macchioni F. (L. Macchioni); 
contrari nessuno; 
astenuti n. 5 – Savigni M., Mesini M.,  Lenzotti S., Del Neso P. (PD), Pigoni G. (G. 
Misto); 
 

DELIBERA 
 
1. di apportare al bilancio di previsione 2023-2025 le variazioni di competenza, per le 

motivazioni che sono elencate in premessa, specificate nell’allegato A) alla 
presente deliberazione, parte integrante e sostanziale; 

 
2. di dare atto del permanere degli equilibri di Bilancio 2023-2025, come risulta 

dall’Allegato B), parte integrante e sostanziale al presente atto;  

 
3. di dare atto che con successivo atto di competenza della Giunta si provvederà ad 

effettuare apposita variazione al bilancio di cassa; 

 
4. di allegare il parere favorevole del Collegio dei Revisori quale parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione Allegato C); 

 
5. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito web dell’ente – 

sezione “Amministrazione trasparente”, nella sotto-sezione “Bilancio”, ai sensi 
dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 33/2013; 

 
ed inoltre, con ulteriore votazione espressa in forma palese per appello nominale, dai 
n. 22 componenti il Consiglio Comunale presenti e votanti, avente il seguente esito: 



 

-5- 

favorevoli n. 17   – Menani F., Gasparini G., Bargi S., Misia C., Iaccheri  M., Pifferi G.,  
Tonelli G., Boni A., Spagni S., Volpari L., Grassi L., Pinelli G. (Lega), Caselli L., Zanni 
G. (Sassolesi), Severi C., Rossi F. (FI), Macchioni F. (L. Macchioni); 
contrari nessuno; 
astenuti n. 5 – Savigni M., Mesini M.,  Lenzotti S., Del Neso P. (PD), Pigoni G. (G. 
Misto); 

 
DELIBERA 

 
6. di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 

 
 
 

********** 
 
 
(Degli interventi di cui si fa menzione nel presente verbale è  stata effettuata registrazione file audio (MP3), 
così come sono stati registrati tutti gli interventi dell’intera seduta consiliare a norma e per gli effetti di cui 
all’art. 79 del vigente Regolamento del Consiglio Comunale 
 



 

 

 
 

 
 
Deliberazione del Consiglio Comunale n 39 del 03/10/2023 
 
 
Di cui si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto. 
 

Il Presidente del Consiglio 
Caselli Luca 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il ViceSegretario 
Temperanza Claudio 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 



 

 
 

 
Allegato alla Proposta di deliberazione di Consiglio N°  44  

 
 
SETTORE III - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTROLLO 

PARTECIPATE 

SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 

 
 
 
OGGETTO : VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025: 

APPROVAZIONE 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
 
 
Il Direttore esprime parere favorevole sulla proposta di deliberazione in ordine alla 
regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs.267/2000, e alla 
regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del 
D.Lgs.267/2000 
 
 
 
Sassuolo, lì 15/09/2023 
 
 

Il Direttore 
Claudio Temperanza / INFOCERT 

SPA 
 

Atto firmato digitalmente 

 



 

 
 
 

Allegato alla Proposta di deliberazione di Consiglio N°  44  
 
 
SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO 
 
 
OGGETTO : VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025: 

APPROVAZIONE 
 
 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
 
 
Il Direttore esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi 
dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs.267/2000 
 
 
 
Sassuolo, lì 27/09/2023 
 
 
 

Il Responsabile 
del Servizio Economico 

Finanziario 
Claudio Temperanza / INFOCERT SPA 

 
Atto firmato digitalmente 

 



 
 
 
Allegato alla N. 39 del 03/10/2023 
 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025: 

APPROVAZIONE 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
Si certifica che il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune in data 
06/10/2023 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi. 
 
 
La presente deliberazione diverrà esecutiva ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del 
Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267, decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione 
 
 
Dichiarata Immediatamente Eseguibile.. 
 
 
Sassuolo, 06/10/2023  ViceSegretario  

 Claudio Temperanza / INFOCERT SPA 
 

Atto firmato digitalmente 
 

 



Variazione di Bilancio

COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2023

Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

   Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

12.823,48 12.823,48residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
692.418,54 1.000,00 693.418,54
705.242,02 705.242,02

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 3 Spese per incremento di attività finanziarie

previsioni di cassa
7.811.083,56 -337.500,00 7.473.583,56
7.811.083,56 7.811.083,56

14.624,48 14.624,48residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 3 Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato

previsioni di cassa
8.508.374,28 -336.500,00 8.171.874,28
8.522.998,76 8.522.998,76

   Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

576.796,74 576.796,74residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
1.205.966,52 4.000,00 1.209.966,52
1.782.763,26 1.782.763,26

576.796,74 576.796,74residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 4 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali

previsioni di cassa
1.205.966,52 4.000,00 1.209.966,52
1.782.763,26 1.782.763,26

   Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

2.129.532,62 2.129.532,62residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
5.006.684,34 4.377,36 5.011.061,70
7.136.216,96 7.136.216,96

322.787,57 322.787,57residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
2.446.654,71 200.000,00 2.646.654,71
2.769.442,28 2.769.442,28

2.452.320,19 2.452.320,19residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali

previsioni di cassa
7.453.339,05 204.377,36 7.657.716,41
9.905.659,24 9.905.659,24

Pagina 1 di10



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2023

   Programma 11 Altri servizi generali

332.730,30 332.730,30residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
2.754.425,79 409.793,00 3.164.218,79
3.087.156,09 3.087.156,09

332.730,30 332.730,30residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 11 Altri servizi generali

previsioni di cassa
2.754.425,79 409.793,00 3.164.218,79
3.087.156,09 3.087.156,09

4.122.158,23 4.122.158,23residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 1 Servizi istituzionali, generali e di gestione

previsioni di cassa
24.061.480,41 281.670,36 24.343.150,77
28.183.638,64 28.183.638,64

Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

   Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

987.270,15 987.270,15residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
18.794.050,17 41.487,23 18.835.537,40
19.831.320,32 19.831.320,32

1.030.414,04 1.030.414,04residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Altri ordini di istruzione non universitaria

previsioni di cassa
18.922.973,22 41.487,23 18.964.460,45
20.003.387,26 20.003.387,26

   Programma 6 Servizi ausiliari all'istruzione

624.083,54 624.083,54residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
4.107.422,33 83.600,34 4.191.022,67
4.731.505,87 4.731.505,87

624.083,54 624.083,54residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 6 Servizi ausiliari all'istruzione

previsioni di cassa
4.107.422,33 83.600,34 4.191.022,67
4.731.505,87 4.731.505,87

   Programma 7 Diritto allo studio

296.062,02 296.062,02residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
792.736,68 -6.741,02 785.995,66

1.088.798,70 1.088.798,70

Pagina 2 di10



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2023

296.062,02 296.062,02residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 7 Diritto allo studio

previsioni di cassa
792.736,68 -6.741,02 785.995,66

1.088.798,70 1.088.798,70

1.950.559,60 1.950.559,60residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

previsioni di cassa
24.122.058,41 118.346,55 24.240.404,96
26.122.618,01 26.122.618,01

Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

   Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

168.541,30 168.541,30residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
1.387.584,84 8.464,15 1.396.048,99
1.556.126,14 1.556.126,14

173.951,33 173.951,33residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
1.704.384,65 -200.000,00 1.504.384,65
1.878.335,98 1.878.335,98

342.492,63 342.492,63residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale

previsioni di cassa
3.091.969,49 -191.535,85 2.900.433,64
3.434.462,12 3.434.462,12

575.678,79 575.678,79residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 5 Tutela e valorizzazione dei beni e attività culturali

previsioni di cassa
3.105.835,25 -191.535,85 2.914.299,40
3.681.514,04 3.681.514,04

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

   Programma 1 Sport e tempo libero

66.508,24 66.508,24residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
458.741,51 458.741,51
525.249,75 525.249,75

85.446,70 85.446,70residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
1.820.422,00 27.500,00 1.847.922,00
1.905.868,70 1.905.868,70

151.954,94 151.954,94residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 1 Sport e tempo libero

previsioni di cassa
2.279.163,51 27.500,00 2.306.663,51
2.431.118,45 2.431.118,45

Pagina 3 di10



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2023

   Programma 2 Giovani

14.700,00 14.700,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
61.168,66 -24.280,00 36.888,66
75.868,66 75.868,66

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
1.754.591,29 -275.720,00 1.478.871,29
1.754.591,29 1.754.591,29

14.700,00 14.700,00residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Giovani

previsioni di cassa
1.815.759,95 -300.000,00 1.515.759,95
1.830.459,95 1.830.459,95

166.654,94 166.654,94residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsioni di cassa
4.094.923,46 -272.500,00 3.822.423,46
4.261.578,40 4.261.578,40

Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

   Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

203.432,07 203.432,07residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
2.899.362,57 248.875,50 3.148.238,07
3.039.915,21 3.039.915,21

225.892,55 225.892,55residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale

previsioni di cassa
3.093.346,41 248.875,50 3.342.221,91
3.256.359,53 3.256.359,53

1.481.697,15 1.481.697,15residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 9 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente

previsioni di cassa
10.679.769,76 248.875,50 10.928.645,26
12.098.587,48 12.098.587,48

Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

   Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

1.161.504,31 1.161.504,31residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
11.096.178,24 1.378.510,69 12.474.688,93
12.257.682,55 12.257.682,55

Pagina 4 di10



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2023

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2023

1.161.504,31 1.161.504,31residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 5 Viabilità e infrastrutture stradali

previsioni di cassa
11.123.836,69 1.378.510,69 12.502.347,38
12.285.341,00 12.285.341,00

1.167.139,31 1.167.139,31residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 10 Trasporti e diritto alla mobilità

previsioni di cassa
11.245.769,16 1.378.510,69 12.624.279,85
12.412.908,47 12.412.908,47

2.450.554,08 2.450.554,08residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita

previsioni di cassa
34.734.268,57 1.563.367,25 36.297.635,82
37.234.822,65 37.234.822,65

13.043.646,83 13.043.646,83residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite

previsioni di cassa
118.454.587,10 1.563.367,25 120.017.954,35
128.125.695,99 128.125.695,99

Pagina 5 di10



COMUNE DI SASSUOLO

ENTRATE 2023

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2023

727.383,31 727.383,31

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

9.190.809,40 9.190.809,40

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

Utilizzo avanzo di amministrazione

0,00 4.377,36 4.377,36Fondo contenzioso

50.540,20 50.540,20Vincoli derivanti da leggi (CdS art.208, lett.A)

202.625,65 202.625,65Vincoli derivanti da leggi (CdS art.208, lett.C)

203.018,12 203.018,12Vincoli derivanti da leggi (quota 10% alienazioni destinata riduzione
debito)

415.269,86 415.269,86Vincoli derivanti da leggi (permessi di costruzione)

87.321,36 87.321,36Destinato agli investimenti

3.498.771,83 3.498.771,83Avanzo - Quota libera

2.175.606,77 2.175.606,77Vincoli derivanti da trasferimenti (PNRR)

68.805,57 68.805,57Vincoli derivanti da leggi (TARI)

50.160,30 50.160,30Passività potenziali (entrate uff.tecnico pratiche non presentate)

Pagina 6 di10



COMUNE DI SASSUOLO

ENTRATE 2023

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2023

8.674,80 8.674,80Vincoli derivanti da trasferimenti (Restituzione contributo indennità
amministratori)

Titolo 2 Trasferimenti correnti

385.776,48 385.776,48residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 101 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche

previsioni di cassa
1.747.012,47 75.323,47 1.822.335,94
2.132.788,95 2.132.788,95

81.532,16 81.532,16residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 102 Trasferimenti correnti da Famiglie

previsioni di cassa
9.000,00 10.000,00 19.000,00

90.532,16 90.532,16

1.138.178,64 1.138.178,64residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 2 Trasferimenti correnti

previsioni di cassa
2.241.719,47 85.323,47 2.327.042,94
3.379.898,11 3.379.898,11

Titolo 3 Entrate extratributarie

2.761.073,38 2.761.073,38residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 500 Rimborsi e altre entrate correnti

previsioni di cassa
2.401.941,52 104.000,00 2.505.941,52
5.161.091,85 5.161.091,85

7.098.138,49 7.098.138,49residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 3 Entrate extratributarie

previsioni di cassa
6.497.100,45 104.000,00 6.601.100,45

13.722.954,14 13.722.954,14

Titolo 4 Entrate in conto capitale

3.513.910,98 3.513.910,98residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 200 Contributi agli investimenti

previsioni di cassa
26.891.286,21 1.320.883,49 28.212.169,70
30.405.197,19 30.405.197,19

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 400 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali

previsioni di cassa
5.004.135,37 4.730,00 5.008.865,37
5.004.135,37 5.004.135,37

200.125,47 200.125,47residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 500 Altre entrate in conto capitale

previsioni di cassa
1.767.837,75 664.052,93 2.431.890,68
1.967.963,22 1.967.963,22

4.607.373,30 4.607.373,30residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 4 Entrate in conto capitale

previsioni di cassa
33.663.259,33 1.989.666,42 35.652.925,75
38.270.632,63 38.270.632,63

Pagina 7 di10



COMUNE DI SASSUOLO

ENTRATE 2023

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2023

Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie

5.717.906,71 5.717.906,71residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 400 Altre entrate per riduzione di attività finanziarie

previsioni di cassa
2.265.500,00 -310.000,00 1.955.500,00
7.983.406,71 7.983.406,71

5.717.906,71 5.717.906,71residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 5 Entrate da riduzione di attività finanziarie

previsioni di cassa
2.265.500,00 -310.000,00 1.955.500,00
7.983.406,71 7.983.406,71

Titolo 6 Accensione di prestiti

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

   Tipologia 300 Accensione Mutui e altri finanziamenti a medio lungo termine

previsioni di cassa
2.265.500,00 -310.000,00 1.955.500,00
2.265.500,00 2.265.500,00

0,00 0,00residui presunti
previsioni di competenza

Totale Titolo 6 Accensione di prestiti

previsioni di cassa
2.265.500,00 -310.000,00 1.955.500,00
2.265.500,00 2.265.500,00

6.150.396,30 6.150.396,30residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in entrata

previsioni di cassa
18.068.220,52 1.563.367,25 19.631.587,77
24.218.616,82 24.218.616,82

29.499.491,39 29.499.491,39residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate

previsioni di cassa
118.454.587,10 1.563.367,25 120.017.954,35
131.284.240,04 131.284.240,04

Pagina 8 di10



COMUNE DI SASSUOLO

SPESE 2024

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2023

Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

   Programma 2 Giovani

19.700,00 19.700,00residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 1 Spese correnti

previsioni di cassa
42.863,66 -17.137,00 25.726,66

0,00 0,00

230.594,33 230.594,33residui presunti
previsioni di competenza

      Titolo 2 Spese in conto capitale

previsioni di cassa
627.537,13 17.137,00 644.674,13

0,00 0,00

250.294,33 250.294,33residui presunti
previsioni di competenza

   Totale Programma 2 Giovani

previsioni di cassa
670.400,79 670.400,79

0,00 0,00

1.122.493,05 1.122.493,05residui presunti
previsioni di competenza

Totale Missione 6 Politiche giovanili, sport e tempo libero

previsioni di cassa
1.197.513,71 1.197.513,71

0,00 0,00

230.594,33 230.594,33residui presunti
previsioni di competenza

Totale Variazioni in uscita

previsioni di cassa
644.674,13 644.674,13

0,00 0,00

34.458.521,41 34.458.521,41residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle uscite

previsioni di cassa
72.592.545,80 72.592.545,80

0,00 0,00

Pagina 9 di10



COMUNE DI SASSUOLO

ENTRATE 2024

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE
PREVISIONI AGGIORNATE

ALLA PRECEDENTE
VARIAZIONE

VARIAZIONE

in aumento      in diminuzione

PREVISIONI AGGIORNATE
ALLA DELIBERA IN

OGGETTO - ESERCIZIO
2023

0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

62.879,43 62.879,43

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

44.840.783,05 44.840.783,05residui presunti
previsioni di competenza

Totale Generale delle entrate

previsioni di cassa
72.592.545,80 72.592.545,80

0,00 0,00

Pagina 10 di10



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023

COMPETENZA  ANNO
2024

COMPETENZA ANNO
2025

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio

A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti

G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)

12.304.358,16

0,000,00727.383,31

42.694.507,93 41.780.227,21 41.622.690,82

0,00 0,00 0,00

42.561.565,60 40.098.505,13 40.091.466,58

0,00 0,00 0,00
3.264.688,68 3.275.607,83 3.304.379,92

-1.332.614,96 -200.735,36 145.502,79

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

di cui:
 - fondo pluriennale vincolato
 - fondo crediti di dubbia esigibilità

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)

H) Utilizzo risultato di amministrazione presunto per spese correnti e per rimborso dei
prestiti

(+) 430.218,15

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

(+) 1.666.559,46 1.313.015,78 1.017.126,21

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge  o dei principi contabili

(-) 764.162,65 1.112.280,42 1.162.629,00

0,00 0,00 0,00

(+)

di cui per estinzione anticipata di prestiti

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari
di cui per estinzione anticipata di prestiti

(+)

(-)

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

2.192.940,60 1.882.457,44 1.385.721,45

di cui per estinzione anticipata di prestiti

di cui per estinzione anticipata di prestiti

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti

O=G+H+I-L+M

0,00 --- ---

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,
DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

0,00di cui Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00

0,00 0,00

3Pagina 1 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023

COMPETENZA  ANNO
2024

COMPETENZA ANNO
2025

P) Utilizzo risultato di amministrazione per spese di investimento

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

6.334.953,67

9.190.809,40 62.879,43 0,00

0,00 0,00 0,00

1.666.559,46 1.313.015,78 1.017.126,21

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al
rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine

(+)

(+)

(-)

(-)

EQUILIBRIO FINALE

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+)

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+)

0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

(-)

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni
di legge o dei principi contabili

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale
di cui fondo pluriennale vincolato

(+)

(-)

39.563.925,75 9.710.439,16 5.512.359,45

764.162,65 1.112.280,42 1.162.629,00

46.713.708,45 4.727.063,38 3.177.469,03

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y

1.955.500,00 670.000,00 170.000,00

1.955.500,00 670.000,00 170.000,00

Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche
disposizioni di legge o dei principi contabili

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie

E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E

(+)

(-)

(-)

(-)

(+)

5.518.083,56 4.175.519,85 2.310.393,21

0,00 0,00 0,00

62.879,43 0,00 0,00

--- ---

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 1.955.500,00 670.000,00 170.000,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

3Pagina 2 di



Allegato n. 9 - Bilancio di previsione

BILANCIO DI PREVISIONE
EQUILIBRI DI BILANCIO

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO
COMPETENZA ANNO
DI RIFERIMENTO DEL

BILANCIO 2023

COMPETENZA  ANNO
2024

COMPETENZA ANNO
2025

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali:

 Equilibrio di parte corrente (O)
Utilizzo risultato di amministrazione per il finanziamento di spese correnti (H) al netto
del fondo di anticipazione liquidità

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien.

(-)
0,00 0,00 0,00

430.218,15 --- ---

-430.218,15 0,00 0,00

3Pagina 3 di



!"##$%&"'(&')$*&+",&

-$,./#$'01'23 ($#'456764849

-&+:" "#$%&'!()*!+,"!-.,"/

-&+:/ "$!+01.2,3&$4503,!5365$&$!65$!,2$5"!+$""#73&,!53!+$&$!8*9*9(:()

;,$<$++"'1;,<

• 103!+,"5=,%$4503,!+5!>03?5@"50!>02.3$",!3'!A*!+,"!8*'8('(:((B!C!?&$&0!$DD%06$&0!5"!

E01.2,3&0!F3510!+5!G%0@%$22$4503,!(:()H(:(A/

• 103!+,"5=,%$4503,!+,"!>03?5@"50!>02.3$",!3'!I:!+,"!8*'8('(:((B!C!?&$&0!$DD%06$&0!5"!

J5"$3150!+5!G%,65?503,!(:()H(:(AB!103!5!%,"$&565!$"",@$&5/

• 103!+,"5=,%$4503,!+,""$!K5.3&$!>02.3$",!3'!(L)!+,"!(:'8('(:((!"#0%@$30!,?,1.&560B!

;$!$DD%06$&0! 5"!G5$30!7?,1.&560!+5!K,?&503,!MG'7'K'N!(:()H(:(A!,+!;$!$??,@3$&0!$5!

+5%5@,3&5! %,?D03?$=5"5! +,5! ?,%6545! ",! +0&$45035! 3,1,??$%5,! $"! %$@@5.3@52,3&0! +,5!

G%0@%$225!,!+,@"5!0=5,&&565/

• 103!+,"5=,%$4503,!+5!>03?5@"50!>02.3$",!3'!(: +," (I':L'(:()!C!?&$&0!$DD%06$&0!5"!

O,3+5103&0!+,""$!@,?&503,!(:((!103!5!%,"$&565!$"",@$&5/

-&+:" "#$%&'! 8PA! +,"! E'Q@?'! (IP9(:::! 53! 2,%5&0! $""$! +5?15D"53$! %,"$&56$! $"",! 6$%5$45035! +5!

=5"$3150/

)&=>&/</:" "#$%&'! 8*)B! 1022$!8B! +,"!E'Q@?'! 3'! (IP9(:::! %,"$&560 $"! %5?D,&&0!+,"!D$%,@@50!

R53$345$%50!,!+5!&.&&5!@"5!,S.5"5=%5!+5!=5"$3150/

-&+:/ "$!3,1,??5&T!,?D%,??$!+$""#73&,!+5 $DD0%&$%,!$"1.3,!6$%5$45035!$"!J5"$3150!+5!D%,65?503,!

(:()H(:(A!&%$!1.5!",!D%5315D$"5!?030!S.,"",!1;,!?,@.030<

• ?&$345$2,3&0! 53! ,3&%$&$! +5! U! V'LILB8A! $! ?,@.5&0! +,""#$??,@3$4503,! +,"! 103&%5=.&0!

2535?&,%5$",! D,%! "#$1S.5?&0! +5! "5=%5! D%,??0! ",! "5=%,%5,! "01$"5! ,! D$%5! ?&$345$2,3&0! 53!

?D,?$!MW5??'AB!G%'(B!-5&'8N/

• ?&$345$2,3&5! 53!,3&%$&$!,! 53!?D,?$!+5!D$%5! 52D0%&0!%,"$&565!$"",!D%,$??,@3$45035!+,"!

103&%5=.&0!GXOO!YZ[!+,"!8\!?,2,?&%,!(:()!+,5!?,@.,3&5!D%0@,&&5<

• ][3&,%6,3&5! D,%! 2,??$! 53! ?51.%,44$! +,""$! ?1.0"$! W$&,%3$! >$"6530^! U! (V'8L8BPL!

MW5??'LB!G%'(B!-5&'(!_ 10+'"$6')N/

• ][3&,%6,3&5!D,%!2,??$!53!?51.%,44$!+,""$!?1.0"$!W,+5$!Q,03$%+0!+$!`5315^!U!V'L))B*8!

MW5??'LB!G%'(B!-5&'(!_ 10+'"$6'8(N/

• ][3&,%6,3&5!D,%!2,??$!53!?51.%,44$!+,""$!?1.0"$!W$&,%3$!O0+$%5^!U!P')*8B8I!MW5??'LB!

G%'(B!-5&'(!_ 10+'"$6'LN/

• ][3&,%6,3&5!D,%!2,??$!53!?51.%,44$!+,""$!?1.0"$!W,+5$!Q,03$%+0!O.535^!U!8I'((PB(L!

MW5??'LB!G%'(B!-5&'(!_ 10+'"$6'88N/

• ][3&,%6,3&5!D,%!2,??$! 53! ?51.%,44$!+,""$! ?1.0"$!7",2,3&$%,!a'b@0?&530^!U!)'A*ABI)!

MW5??'LB!G%'(B!-5&'(!_ 10+'"$6'8:N/

• ][3&,%6,3&5! D,%! 2,??$! 53! ?51.%,44$! +,""$! ?1.0"$! 7",2,3&$%,! J,""535^! U! A'I*PBAA!

MW5??'LB!G%'(B!-5&'(!_ 10+'"$6'*N/

• 6$%5$4503,!3,@$&56$!+,@"5! ?&$345$2,3&5! 53!,3&%$&$!,! 53!?D,?$!+5!D$%5! 52D0%&0!D,%! "$!

%,601$! +,"! 103&%5=.&0! GXOO! YZ[! +,"! 8\! ?,2,?&%,! (:()! %,"$&56$2,3&,! $5! ?,@.,3&5!

D%0@,&&5<

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
S
S
U
O
L
O

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
5
2
5
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
2
/
0
9
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
P
A
O
L
O
 
V
I
A
N
O
,
 
G
I
U
S
T
O
 
B
A
L
Z
A
N
I
,
 
C
L
A
U
D
I
O
 
M
A
L
A
V
A
S
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e



• ]Q$60%5! +5! 2$3.&,34503,! ?&%$0%+53$%5$! +,"! G03&,! `,@@5$^! U! (*L':)8B)8! MW5??'8:B!

G%'AB!-5&'(!_!10+'"$6'VLN/!

• ]E,20"54503,!,!10?&%.4503,!2,3?$!?1.0"$!7",2,3&$%,!J,""535^!U!A:':::B::!MW5??'LB!

G%'(B!-5&'(!_!10+'"$6'(ALN/!

• ]W,3?$! ?1.0"$! 7",2,3&$%,! a$3&cb@0?&530^! U! V:':::B::! MW5??'LB! G%'(B! -5&'(! _!

10+'"$6'(AIN/!

• ][3&,%6,3&5! +5! %5@,3,%$4503,! .%=$3$! H! b3&51$! G$@@,%5$^!U! )::':::B::! MW5??'AB! G%'(B!

-5&'(!_!10+'"$6'(::N/!

• ][3&,%6,3&5!+5!%5@,3,%$4503,!.%=$3$!H!,d!G0"5&,$2$^!U!(::':::B::!MW5??'IB!G%'(B!-5&'(!

_!10+'"$6'(:8N/!

• ?&$345$2,3&0! 53! ,3&%$&$! +5! U! AVI')AIBL8! %,"$&560! $""$! D%,$??,@3$4503,! +,"!

103&%5=.&0!GXOO!YZ[!+,"!(\!?,2,?&%,!(:()B!+5!1.5!$"!EW!88':V'(:()B!D,%!"#53&,%6,3&0!

+5!103?0"5+$2,3&0!+,"!D03&,!`,@@5$!MW5??'8:B!G%'AB!-5&'(!_!10+'"$6'VLN/!

• ?&$345$2,3&0! 53! ,3&%$&$! +5! U! LPI'(PVB8I! %,"$&560! $"! &%$?R,%52,3&0! +$! D$%&,! +,"!

>02.3,!+5!>$?$"@%$3+,!S.$",!102D%0D%5,&$%50!+,"!D03&,!`,@@5$!,!D$%5!?&$345$2,3&0!

53!.?15&$!MW5??'8:B!G%'AB!-5&'(!_!10+'"$6'VLN/!

• ?&$345$2,3&0!53!?D,?$!+5!U!IA'8PPBL)!D,%!]Q$60%5!+5!2$3.&,34503,!?&%$0%+53$%5$!+,"!

G03&,!`,@@5$^!MW5??'8:B!G%'AB!-5&'(!_!10+'"$6'VLN!R53$345$&0!+$""$!2$@@50%!,3&%$&$!+5!

D%06,3&5!+,%56$3&5!+$"",!1031,??5035!$+!,+5R51$%,!M-5'LB!-5D'A::N/!

• ?&$345$2,3&0!53!?D,?$!+5!U!P::':::B::!D,%!5!"$60%5!+5!2$3.&,34503,!?&%$0%+53$%5$!$"!

G03&,! +5! `5$! O,@53$! G$15?! MW5??'8:B! G%'AB! -5&'(! _! 10+'"$6'(88NB! R53$345$&0! D,%! U!

)A:':::B::!+$"!&%$?R,%52,3&0!+$!D$%&,!+,"!>02.3,!+5!Y0%25@53,!,!U!)A:':::B::!+$!

103&%5=.&0!%,@503$",B!103!103&,?&.$",!,"5253$4503,!+,""0!?&$345$2,3&0!@5T!D%,65?&0!

+5!U!)8:':::B::!R53$345$&0!+$!103&%$4503,!+5!2.&.0!D%,??0!"$!>$??$!EEGG/!

• ?&$345$2,3&0!53!?D,?$!+5!U!(:'I(AB::!S.$",!&%$?R,%52,3&0!$""$!G%065315$!+5!W0+,3$!

D,%!"$!102D$%&,15D$4503,!$"",!?D,?,!+,""#53&,%6,3&0!+5!]W$3.&,34503,!?&%$0%+53$%5$!

$""$! G$??,%,""$! 151"0D,+03$",! ?."! R5.2,! a,11;5$^! MW5??':*B! G%'(B! -5&'(! _! 10+'"$6'P*N!

R53$345$&0! +$""$! 2$@@50%! ,3&%$&$! +5! D%06,3&5! +,%56$3&5! +$"",! 1031,??5035! ,+5"545,!

M-5'LB!-5D'A::N/!

• ?&$345$2,3&0! 53! ?D,?$!+5!U!8A:':::B::!D,%! ]Q$60%5!+5!2$3.&,34503,! ?&%$0%+53$%5$!

65$=5"5&T^! MW5??'8:B! G%'AB! -5&'(! _! 10+'"$6'8)IN! R53$345$&0! +$""$! 2$@@50%! ,3&%$&$! +5!

D%06,3&5!+,%56$3&5!+$"",!1031,??5035!,+5"545,!M-5'LB!-5D'A::N/!!

• ?&$345$2,3&0! 53! ,3&%$&$! +5! U! (::':::B::! ,! D$%5! ?&$345$2,3&0! 53! ?D,?$! S.$",!

&%$?R,%52,3&0! $! a$??.0"0! K,?&5035! G$&%52035$"5! +,"! %52=0%?0! +$335! +$! D$%&,!

+,""#$??51.%$4503,! $! 10D,%&.%$! +,"",! ?D,?,! ?0?&,3.&,! 1$.?$! "#$""$@$2,3&0! +5! .3$!

D$%&,! +,@"5! .RR515! +,""$! ?,+,! 102.3$",! +5! 65$! Y,3.445! MW5??'8B! G%'AB! -5&'(! _!

10+'"$6'8)PN/!

• ?&$345$2,3&0! 53! ?D,?$! +5! U! L8L'P*)B::! S.$",! 103&%5=.&0! 53! 103&0! ,?,%15450! $!

a$??.0"0! K,?&5035! G$&%52035$"5! D,%! 2$@@50%5! 03,%5! R53$345$%5! D,%! 2.&.5! H! D%52$!

&%$31;,!MW5??'8B!G%'88B!-5&'8N/!

• ?&$345$2,3&0! 53! ?D,?$! +5! U! L')PPB)I! R53$345$&0! +$""#$DD"51$4503,! +$""#$6$340!

$11$3&03$&0!$!10D,%&.%$!+,"",!?D,?,!103?,@.,3&5!"$!?,3&,34$!?R$60%,60",!$"!102.3,!

+5!a$??.0"0!MW5??'8B!G%'AB!-5&'8N/!

• ?&$345$2,3&0! 53! ,3&%$&$! +5! U! 8:':::B::! ,! D$%5! ?&$345$2,3&0! 53! ?D,?$! S.$",!

103&%5=.&0! +$! D%56$&5! +$! +,?&53$%?5! $""$! R0%35&.%$! +5! =,35! D,%! 5?&5&.&5! ?10"$?&515!

MW5??'LB!G%'IB!-5&'8N/!!

• $"&%,! 6$%5$45035! +5! 2530%,! 52D0%&$34$! 0! ,3&5&T! %5?."&$3&5! 102.3S.,! 53! 20+0!

,?$.?&560!3,""#$"",@$&0!bN/!

!

-$,&?&=/:"! S.53+5! 1;,B! D,%! S.$3&0! ?0D%$! 5"".?&%$&0B! %5?."&$! 3,1,??$%50! 20+5R51$%,! @"5!

?&$345$2,3&5!+5!102D,&,34$/!

!

;,$+"'/::"!+,""#52D,@30!+,""#73&,!1;,!103!?.11,??560!D%066,+52,3&0! "$!K5.3&$!102.3$",!

D%066,+,%T!$""#$+,@.$2,3&0!+,"!G5$30!7?,1.&560!+5!K,?&503,!(:()H(:(A/!

!

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
S
S
U
O
L
O

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
5
2
5
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
2
/
0
9
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
P
A
O
L
O
 
V
I
A
N
O
,
 
G
I
U
S
T
O
 
B
A
L
Z
A
N
I
,
 
C
L
A
U
D
I
O
 
M
A
L
A
V
A
S
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e



-$,&?&=/:"!5"!2$3&,352,3&0!+,@"5!,S.5"5=%5!+5!=5"$3150/!

!

-.&&0!15e!D%,2,??0!

!

@ABCDA)E'

!

["! D%0D%50! D$%,%,! R$60%,60",! $""$! D%0D0?&$! +5! +,"5=,%$4503,! +5! >'>'! 3'! LL! +,"! 8L9*9(:()!

$6,3&,! $+! 0@@,&&0! ]-E)CEFCGHA' EB' DCBEH!CG' @C' ;)A-CICGHA' 4849J4843K'

E;;)G-EFCGHAL',??,3+0!2$3&,3.&5!@"5!,S.5"5=%5!+5!=5"$3150!

!

!

!

!

!

BMG,%/0"'(&',$*&+&"0$'?&,</:"'(&%&:/#<$0:$'

!

E0&&'!>"$.+50!W$"$6$?5!G%,?5+,3&,!!

!

E0&&'!G$0"0!`5$30!>02D03,3&,!!

!

E0&&'!K5.?&0!J$"4$35!>02D03,3&,!!

!

!

!

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
A
S
S
U
O
L
O

E
C
O
P
I
A
 
C
O
N
F
O
R
M
E
 
A
L
L
'
O
R
I
G
I
N
A
L
E
 
D
I
G
I
T
A
L
E

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
4
5
2
5
6
/
2
0
2
3
 
d
e
l
 
2
2
/
0
9
/
2
0
2
3

F
i
r
m
a
t
a
r
i
o
:
 
P
A
O
L
O
 
V
I
A
N
O
,
 
G
I
U
S
T
O
 
B
A
L
Z
A
N
I
,
 
C
L
A
U
D
I
O
 
M
A
L
A
V
A
S
I

D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e


